Exmo. Senhor

Prof. Doutor Alexandre Quintanilha

Presidente da Comissão

de Educação e Ciência

da Assembleia da República

Palácio de S. Bento

Lisboa

Lisboa, 19 de novembro de 2015

Na sequência do pedido de audiência apresentado por esta FEDERAÇÃO

PORTUGUESA DE PROFESSORES – FPP e correspondendo à solicitação telefónica

que os serviços de apoio a essa Comissão nos fizeram, somos a informar que esta

Federação é constituída pelas seguintes organizações:

- Pró-Ordem – Associação Sindical dos Professores Pró-Ordem

- SPES – Sindicato dos Professores do Ensino Superior

- ANPES – Associação Nacional dos Professores do Ensino Secundário.

Nesta primeira reunião com a Comissão de Educação e Ciência desta nova Legislatura

pretendemos abordar as matérias relativas à educação e ciência mais diretamente

relacionadas com a perspetiva dos professores, as dificuldades sentidas nas escolas e as

medidas mais urgentes que se tornam necessárias adotar.

Com os melhores cumprimentos

O Presidente da Direção

Filipe do Paulo